
1 

Załacznik  

do uchwały Rady Miejskiej Nr XXXVI/213/2016 

z dnia 28 listopada 2016 r. 

 

 

 



2 

Spis Treści 

1. Wprowadzenie ……………….…………   5 

1.1. Założenia ogólne ……………….…………   5 

1.2. Podstawy prawne ……………….…………   6 

1.3. Cel i zakres programu ……………….…………   7 

1.4. Podstawa opracowania ……………….…………   8 

2. Uwarunkowania zewnętrzne programu ……………….…………   9 

2.1. Polityka ekologiczna państwa ……………….…………   9 

2.2. Polityka energetyczna Polski do 2030 roku ……………….………… 13 

2.3. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego ……………….………… 14 

2.4. Plan zagospodarowania przestrzennego województwa 

lubuskiego 

……………….………… 16 

2.5. Program ochrony środowiska województwa lubuskiego 
[...]
eutrofizacji przyjmowano stężenia właściwe dla II klasy jakości wód (rys.7). 

 



29 

 
 

Rys.7  

 

        



30 

  3.2.1.4.  Stan wód podziemnych 

 

Wody podziemne na terenie województwa pobierane są głównie z piętra 

czwartorzędowego (ponad 92 % zasobów). Wody podziemne z utworów 

trzeciorzędowych stanowią 7,7 % zasobów. Wody podziemne w starszych utworach 

(w tym wypadku w kredzie) stanowią ułamek procenta zasobów. 

Województwo lubuskie w roku 2008 objęte było monitoringiem operacyjnym, który 

prowadzony jest w celu ustalenia stanu chemicznego wszystkich jednolitych części 

wód podziemnych uznanych za zagrożone niespełnieniem określonych dla nich 

celów środowiskowych oraz w celu ustalenia długoterminowych tendencji 

wzrostowych stężenia wszelkich zanieczyszczeń spowodowanych działalnością 

człowieka. Większość punktów monitoringowych zlokalizowana była w powiatach 

żarskim, krośnieńskim i słubickim. Wyniki uzyskane z tych pomiarów wskazują, iż 

większość otworów badawczych cechuje się wodami II i III klasy, co związane jest  

z przekroczeniami dopuszczalnych stężeń manganu, amoniaku oraz wartości pH. 

 

3.2.1.5.  Pobór wody  

 

Gmina Nowogród Bobrzański zaopatrywana jest z ujęć wód podziemnych.                 

Na terenie gminy Nowogród Bobrzański sieć wodociągowa jest administrowana 

przez  Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Nowogrodzie 

Bobrzańskim , a także Spółkę Wodno – Ściekową Miasta i Gminy Nowogród 

Bobrzański.  

Przez Spółkę Wodno – Ściekową  Miasta i Gminy Nowogród Bobrzański 

obsługiwane są następujące miejscowości: Kamionka, Pierzwin - Pielice, Niwiska, 

Urzuty, Kaczenice, Kotowice, Drągowina, Sobolice, Przybymierz, Skibice, 

Bogaczów, Sterków, Łagoda, Wysoka, Turów, Podgórzyce, Krzywa, Krzewiny, 

Krzywaniec, Pajęczno oraz Dobroszów Wielki.                                                                                                                 

Stacje uzdatniana wody (SUW) w/w Spółki są zlokalizowane  w miejscowościach: 

Bogaczów, Dobroszów Wielki oraz Pierzwin.  

            Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp.z o.o. obsługuje 

miejscowości: Nowogród Bobrzański, Klępina, Cieszów, Dobroszów Mały, a także 

Białowice. 

Główne ujęcia wody na terenie gminy Nowogród Bobrzański zlokalizowane są       

w: Nowogrodzie Bobrzańskim, Bogaczowie, Dobroszowie Wielkim oraz w  

miejscowości Pierzwin.                                                                                                                                            

Na rysunku nr 8  przedstawiono rozmieszczenie poszczególnych ujęć wody            

w Gminie Nowogród Bobrzański, a zużycie wody w poszczególnych 

miejscowościach, przedstawiono w tabelach nr 1 i nr 2. 

Ujęcia zlokalizowane w Nowogrodzie Bobrzańskim, posiadają 4 studnie                   

o głębokości kolejno: 17 m, 17 m, 22 m oraz 21 m.                                                             

Właścicielem ujęć jest wspomniany wcześniej Zakład Gospodarki Komunalnej                     

i Mieszkaniowej  Sp z o.o.w Nowogrodzie Bobrzańskim  

Pobór wody z ujęcia w Nowogrodzie Bobrzańskim przedstawia tabela 1. 



31 

 
Rysunek Nr 8. Rozmieszczenie ujęć wody w gminie Nowogród Bobrzański  
źródło: opracowanie własne; mapa: geoportal.gov.pl 
 
Tabela 1. Pobór wody dla miejscowości Nowogród Bobrzański w latach 2010-2015 
Nowogród 
Bobrzański 

2010 2011 2012 2013 2014 2015/I 
półrocze/ 

Pobór 
wody m3/d 

281891 226241 223425 224931 208724 98993 

 
 Zużycie wody dla miejscowości korzystających z ujęcia Nowogród Bobrzański tj. 

Nowogród Bobrzański, Klępina, Cieszów, Dobroszów Mały  oraz Białowice                                                  

przedstawia tabela 2. 

 
Tabela 2. Zużycie wody dla miejscowości Nowogród Bobrzański, Klępina, Białowice, Cieszów oraz 
Dobroszów Mały 

    

Nazwa 
miejscowości 

Nowogród 
Bobrzański 

Klępina Białowice Cieszów Dobroszów 
Mały 

Zużycie wody 
m

3
/d 

159961 9440 3303 1630 1280 

Liczba 
ludności 

5070 301 120 69 50 

 

 Do SUW Bogaczów należą miejscowości: Bogaczów, Łagoda, Podgórzyce, 

Turów, Sterków, Wysoka, Krzywa, Krzewiny, Pajęczno, Zakład Karny w Krzywańcu.                       

SUW w Bogaczowie posiada dwa ujęcia o głębokości 42 m i 30 m i wydajności 

50m3/h.                                                                                                                           



32 

Właścicielem powyższego ujęcia oraz SUW jest Spółka Wodno-Ściekowa Miasta                      

i  Gminy Nowogród Bobrzański.  

       Stacja uzdatniania wody w Dobroszowie Wielkim obsługuje tylko jedną 

miejscowość – Dobroszów Wielki i posiada jedno ujęcie zlokalizowane na działce  

nr 12/12, o  głębokości 12 m i wydajność 33m3/h.  

Właścicielem ujęcia jest również Spółka Wodno-Ściekowa Miasta i  Gminy 

Nowogród Bobrzański.  

        Ostatnia stacja uzdatniania wody zlokalizowana jest w miejscowości Pierzwin                           

i obsługuje miejscowości: Drągowina, Kaczenice, Kamionka, Kotowice, Niwiska, 

Pierzwin - Pielice, Skibice, Sobolice, Urzuty, Przybymierz, a także Zakład Usług 

Komunalnych Świdnica.  SUW w miejscowość Pierzwin posiada dwa ujęcia             

o głębokości odpowiednio 64,7 m oraz 71 m i wydajność 106 m3/h. 

Właścicielem ujęć jest Spółka Wodno-Ściekowa  Miasta i Gminy Nowogród 

Bobrzański. 

 

      Ważnym aktem prawnym regulującym kwestie zaopatrzenia ludności w wodę 

jest ustawa  z dnia 7 czerwca 2001r, o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i 

zbiorowym odprowadzaniu ścieków.  

Biorąc pod uwagę obowiązki gminy wynikające z w/w ustawy, wymienić należy 

przede wszystkim: 

 ustalanie kierunków rozwoju sieci w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy i miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego, 

 obowiązek regularnego informowania mieszkańców o jakości wody 

przeznaczonej do spożycia. 

 

W Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta                  

i Gminy Nowogród Bobrzański ramach dostawy wody zaleca się: 

 sukcesywnie wymieniać odcinki sieci ulegające częstym awariom bądź 

posiadające zbyt mały przepływ spowodowany „zarastaniem rur”, 

 zwiększać niezawodność dostawy wody, 

 utrzymywać wymaganą jakość wody pitnej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

  3.2.1.6.  Sieć kanalizacyjna  

 

Na terenie gminy Nowogród Bobrzański skanalizowane są 4 miejscowości do 

których należą: Nowogród Bobrzański, Bogaczów oraz miejscowość Kamionka        

i Pierzwin. Całkowita długość sieci kanalizacyjnej wynosi blisko 33 km, z czego 

przyłączonych jest do niej 5 087 osób, co stanowi 55 % ludności gminy Nowogród 

Bobrzański.  

Sieć kanalizacyjna z Nowogrodzie Bobrzańskim ma długość 25,9 km i korzysta       

z niej 4 545 osób (567 budynków ), co stanowi 90,0 % ludności  tej miejscowości. 

Sieć ta, wykonana jest z materiałów, takich jak: PVC, kamionka oraz beton.  

Jej ogólny stan techniczny oceniono, jako dobry.  

          Długość sieci kanalizacyjnej w miejscowości Bogaczów wynosi 6,804 km  i 

korzysta z niej 272 osoby, a tym samym 81 budynków, co stanowi 62,8 % ludności.  

Sieć wykonana jest z rur PVC, a jej stan techniczny oceniono, jako dobry.  

Miejscowość Kamionka oraz Pierzwin połączone są wspólną siecią kanalizacyjną, 

której długość wynosi łącznie 415 mb, z czego 155 mb w miejscowości Kamionka 

oraz 260 mb w miejscowości Pierzwin. Korzysta z niej 270 osób w miejscowości 

Kamionka i Pierzwin, co stanowi 72 % ludności tych miejscowości.  

Sieć wykonana jest z rur PVC, a jej stan techniczny uważa się za dobry.  

 

Oczyszczalnie ścieków 

 

Na terenie gminy Nowogród Bobrzański oczyszczalnie ścieków 

zlokalizowane są w miejscowościach: Nowogród Bobrzański, Bogaczów oraz 

Kamionka. 

 

Oczyszczalnia w Nowogrodzie Bobrzańskim -  jest oczyszczalnią mechaniczno – 

biologiczną, która zaopatrzona jest w część tlenowo – stabilizacyjną osadów,          

a także ich odwodnieniem. Usytuowana jest w prawobrzeżnej części miasta na 

działce o numerze ewidencyjnym 502/6 na ulicy Sportowej.  

Oczyszczalnia  w Nowogrodzie Bobrzańskim została wybudowana w 2000 roku, w 

odległości około 50 m, od koryta rzeki Bóbr,  która jest odbiornikiem oczyszczonych 

ścieków. To największa oczyszczalnia na terenie Gminy Nowogród Bobrzański  o 

projektowanej wydajności w RLM 3000.  

Obecnie trwają prace dokumentacyjne mające na celu doprowadzenie do 

gruntownej przebudowy oczyszczalni wraz z zwiększeniem jej wydajności. 

 

 



34 

 
Fot. 2. Oczyszczalnia w Nowogrodzie Bobrzańskim (źródło: UM Nowogród Bobrzański) 

.  

Oczyszczalnia Kamionka .                                                                                        
 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Kamionka posiada przepustowość 

równą 100 m3/dobę oraz RLM 1000. Zlokalizowana jest na działce nr 137/7                      

w miejscowości Kamionka. Jest oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną, oddaną 

do użytku w 2003 roku. Łączna ilość ścieków trafiających na oczyszczalnie to 59,4 

m3/d, z czego 11,9 m3/d dopływa siecią kanalizacyjną, natomiast 47,5 m3/d są 

dowożone taborem asenizacyjnym.  Oczyszczalnia ścieków w Kamionce obsługuje 

270 osób, a tym samym 6 budynków (w tym 4 budynki wielorodzinne). Ogólnie stan 

techniczny oczyszczalni uważany jest, jako  dobry.  

Urządzenia wchodzące w skład oczyszczalni, to: krata, piaskownik, studnia 

zbiorcza z przepompownią, urządzenia pomiarowe, budynek socjalno-techniczny, 

punkt zlewny, osadnik wstępny, reaktor biologiczny i wtórny, komory stabilizacyjne 

oraz poletka osadowe.  

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów CZ-M-12, który uchodzi do rzeki 

Czarna Struga.  

 
Oczyszczalnia Bogaczów.                                                                                        
 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Bogaczów to oczyszczalnia 

mechaniczno-biologiczna o projektowanej wydajności 262 m3/d oraz 56 m3/d, która 

obsługuje 272 mieszkańców. W 2009 roku wybudowano nową Oczyszczalnię 

ścieków, tuż obok starej na działce nr 820/2 w miejscowości Bogaczów. Składa się 

ona z: kraty koszowa, przepompowni ścieków surowych, budynku socjalno-

technicznego, oczyszczalni ścieków SBR, urządzenia pomiarowego, rurociągu 

technologicznego, a także reaktorów mechaniczno-biologicznych.                                                           

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest kanał Jarosz w km 7 + 700. Obecnie 

oczyszczalnia nie wymaga modernizacji. 

 

 

 



35 

3.2.2.  Ochrona gleb 

 

Na terenie powiatu zielonogórskiego, podobnie jak całego województwa 

lubuskiego występuje najniższy udział terenów użytkowanych rolniczo w stosunku 

do powierzchni ogólnej Polski. Wartość ta wynosi 38,98 % przy 51 % udziale lasów      

i gruntów leśnych i 10 % udziale pozostałych gruntów i nieużytków. W strukturze 

użytków rolnych 72,24 % zajmują grunty orne, 19,14 % - łąki, 7,8 % pastwiska,       

a 0,82 % sady. Gleby użytkowane rolniczo powiatu zielonogórskiego jakościowo nie 

odbiegają od jakości gleb całego województwa lubuskiego: 48 % stanowią grunty 

bardzo słabe (V-VI klasa bonitacyjna), 40 % -średnie, natomiast pozostałe 10 % to 

gleby I-III klasy bonitacyjnej, czyli od średnio-dobrych do najlepszych. Warunki 

glebowe odgrywają najistotniejszą rolę w produkcji roślinnej. Duży udział mają 

kompleksy najsłabszych gruntów ornych - 6 (żytni słaby) i 7 (żytni bardzo słaby). 

Natomiast użytki zielone zaliczane są generalnie do średnich, mimo że spora 

ich część leży na żyznych madach. 

Gleby w gminie Nowogród Bobrzański występują w niskich klasach – najwyższą III 

klasę posiada 6,2 % gruntów rolnych, IV klasę posiada 36,7 %, najniższe 

jakościowo gleby przynależne do klasy V i VI zajmują aż 57,1 % gruntów. Wśród 

potencjalnych zagrożeń gleb na terenie gminy należy wymienić przede wszystkim 

zagrożenia antropogeniczne (eksploatacja kruszyw naturalnych, sąsiedztwo tzw. 

“dzikich wysypisk, odcinki dróg o dużym natężeniu ruchu pojazdów, zły stan 

utrzymania melioracji podstawowej i szczegółowej). W północno-zachodniej części 

Nowogrodu Bobrzańskiego funkcjonuje Kopalnia Surowców Mineralnych. System 

odkrywkowy ma negatywne oddziaływanie na środowisko, ze względu na to, iż 

powoduje degradację powierzchni terenu. Zagrożenia naturalne dotyczą mniejszych 

powierzchni gleb użytkowanych rolniczo: erozją wietrzną zagrożone jest 4,8 %, 

erozją wodną - 22,3% a erozją wąwozową 13,9 % ogólnej powierzchni gleb 

użytkowanych rolniczo. 

 

 
Wyk. 1. Procentowy rozkład poszczególnych klas bonitacyjnych gleb na terenie gminy Nowogród 

Bobrzański (źródło: UM Nowogród Bobrzański) 

 

Gleby gminy Nowogród Bobrzański charakteryzują się niewielką zdolnością retencji 

wody. Utrzymanie dobrego stanu retencji wiąże się z koniecznością budowy             



36 

i odbudowy urządzeń melioracyjnych, a także z budową niewielkich urządzeń 

piętrzących oraz utrzymanie rowów i drenażu w dobrym stanie.  W celu poprawy 

stanu gleb należy sporządzić inwentaryzację sieci melioracyjnej i odbudować 

uszkodzone, niedrożne fragmenty rowów melioracyjnych. Instytucją odpowiedzialną 

za urządzenia melioracyjne na szczeblu województwa jest Lubuski Zarząd 

Melioracji i Urządzeń Wodnych. 

Ochrona gleb musi także uwzględniać działania zapobiegające procesom erozji. Sto

sowanie zabiegów przeciwdziałających erozji wodnej jest konieczne już na gruntach 

o nachyleniu powyżej 10%. Zabiegi powinny polegać na odpowiednim 

zagospodarowywaniu wąwozów oraz stoków i stosowaniu właściwych 

płodozmianów. Najbardziej charakterystycznym typem erozji na terenach rolniczych 

jest erozja wietrzna. W celu zapobiegania takim procesom niezbędne jest 

stosowanie zadrzewień i zakrzewień śródpolnych oraz podobnie jak przy 

zapobieganiu erozji wodnej stałe utrzymanie gleby pod pokrywą roślinną. 

Na terenie gminy Nowogród Bobrzański nie zaobserwowano radykalnych zmian      

w zakresie struktury użytkowania gruntów. 

 

 

3.2.3.  Ochrona kopalin 

 

 Regulacje dotyczące ochrony kopalin, zawarte w ustawie Prawo ochrony 

środowiska zapewniają ochronę złóż kopalin poprzez racjonalne gospodarowanie 

ich zasobami i kompleksowe wykorzystanie kopalin, w tym kopalin towarzyszących. 

Odpowiedzialnymi za kształtowanie polityki ochrony złóż kopalin i gospodarowanie 

zasobami surowców są: Minister Środowiska, wojewodowie i starostowie.              

W przypadku złóż eksploatowanych istotne jest maksymalne wykorzystanie 

zasobów w granicach udokumentowania a następnie skuteczna i właściwa, 

z punktu widzenia gospodarki przestrzennej i ochrony środowiska, rekultywacja 

wyrobiska. Obowiązki te głównie ciążą na użytkowniku złoża, natomiast rolą 

administracji publicznej jest określenie warunków prowadzenia eksploatacji, jej 

zakończenia  i rozliczenia. W przypadku złóż nieeksploatowanych, jedynym 

sposobem zabezpieczenia zasobów udokumentowanych złóż przed ich utratą jest 

ochrona obszarów, na których występują przed zainwestowaniem 

uniemożliwiającym późniejszą eksploatację. 

Na terenie gminy Nowogród Bobrzański występują złoża zestawione w tabeli 

poniżej. 

Lp. Lokalizacja Zasoby [tyś Mg] 

1. Cieszów - Turów 26 078 

2. Dobroszów Wielki 1 075 

3. Krzystkowice 1 047 



37 

4. Nowogród Bobrzański zbior. 377 855 

5. Nowogród Bobrzański I 1 733 

6 Popowice 528 

 

Tab. 3. Wykaz złóż kopalin na obszarze gminy Nowogród Bobrzański (źródło: UM Nowogród 

Bobrzański) 

 

Na północno-zachodnim krańcu miasta Nowogród Bobrzański zlokalizowana jest 

Kopalnia Surowców Mineralnych. W odległości ok. 2 km od kopalni, przebiega 

droga Zielona Góra – Żagań - Żary. Kopalnia położona jest w odległości 25 km od 

Zielonej Góry. Złoże kruszywa naturalnego tworzy czwartorzędowe osady 

akumulacji rzecznej, wykształcone w postaci utworów piaszczysto-żwirowych           

i piasków różno-ziarnistych. Kruszywo wydobywane jest z dna zbiorników wodnych. 